
Comune di Pordenone - Determinazione n. 671 del 15/03/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- U.O.C. INCLUSIONE E COMUNITA' - 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: SSC Porcia. Assegnazione di interventi di sostegno economico a favore di persone 
adulte residenti nel Comune di Porcia (PN) – Terzo intervento 2023. 

 
N. det. 2023/6 
 
N. cron. 671, in data 15/03/2023 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visti i seguenti atti: 
 
- gli articoli n.2 e n.6 della Legge n. 328 del 08 novembre 2000 che assegnano ai Comuni gli interventi 
sociali svolti a livello locale a favore di cittadini adulti e minori, stranieri ai sensi dell’articolo n. 41 del 
Decreto Legislativo n. 286 del 26 luglio 1998; 
 
- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra l’altro, 
prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite dall'articolo 18, 
negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale … (omissis). L'esercizio 
associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”; 
 
- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto disposto 
dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 6/2006 e s.m.i., 
tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai Comuni di 
Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 
 
- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel 
repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in vigore dal 
primo di gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto 
“Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale "Noncello" e 
dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni e 
dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”, 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 671 del 15/03/2023 
 

2 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa Rossella 
Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità – nonché 
l’incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dal 01/01/2022 e fino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 
 
-la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n.139 del 16 giugno 2022 con la quale è stata 
approvata l’organizzazione interna di secondo livello dell’ente, a seguito della nuova macrostruttura in 
vigore dal 1°gennaio 2022; 
 
- la determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla persona e alla comunità n. cron. 4 del 02 
gennaio 2023 con la quale è stata approvata la microstruttura del Settore IV – Servizi alla persona e 
alla comunità e sono state identificate oltre alle P.O. con le relative deleghe, anche i corrispondenti 
responsabili dei procedimenti, di cui tra l’altro è stato confermato il conferimento alla dott.ssa 
Alessandra Pin dell’incarico di responsabile di struttura e di procedimento dell’Unità Operativa 
Semplice Territoriale “Servizi Sociali dei Comuni - Comuni di Porcia e Roveredo in Piano”;  
 
-la determinazione del Dirigente del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” n.cron.2678 del 
28 ottobre 2022, con la quale si conferisce con decorrenza dal 1°novembre 2022 e fino al 30 
novembre 2026 l’incarico di posizione organizzativa “Unità Operativa Complessa Servizio Sociale dei 
Comuni – Inclusione e comunità” del Settore IV “Servizi alla persona e alla comunità”, alla dipendente 
dott.ssa Lucilla Moro, comprese le deleghe di funzioni dirigenziali attribuite, in particolare la delega in 
materia di progettazione ed erogazione delle  diverse misure di sostegno al reddito, ivi comprese le 
attività di sussidiazione ordinaria e straordinaria erogata ai sensi del Regolamento del SSC, nonché la 
progettazione e gestione dei relativi atti nell’area della povertà alimentare, della mediazione e 
dell’educazione finanziaria e della marginalità in genere; 
 
- delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati; 
 
- delibera della Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 parte finanziaria. 
 
Presupposti di fatto 
 
Considerato che:  
 
- le persone richiedenti, di cui all’elenco allegato riservato A, parte integrante sostanziale alla presente 
determinazione, hanno presentato un’istanza d’accesso al servizio, depositate agli atti, finalizzate alla 
richiesta di interventi economici a proprio favore o a favore del proprio assistito, per contrastare 
l’attuale situazione di disagio socio economico in cui versano; 
 
- le persone beneficiarie dell’intervento, di cui all’elenco allegato riservato A, presentano tutti i requisiti 
richiesti dalla normativa nazionale, regionale nonché dal Regolamento Unico del Servizio Sociale dei 
Comuni per l’accesso ad interventi economici ordinari e/o straordinari; 
 
- a seguito dell’esame istruttorio delle istanze di cui sopra, le Assistenti sociali referenti delle relative 
pratiche, alla luce delle importanti fragilità derivanti dal disagio di natura socio economica dei 
richiedenti, hanno elaborato un progetto personalizzato, condiviso con gli stessi, finalizzati a superare 
le difficoltà socio economiche, in condizioni per quanto più possibili di benessere e sicurezza ed 
hanno proposto di intervenire, a favore delle persone richiedenti, mediante l’erogazione di interventi 
economici ordinari e straordinari per complessivi € 9.932,00; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 671 del 15/03/2023 
 

3 

- il Responsabile del procedimento, la dott.ssa Alessandra Pin, valutata la regolarità e la correttezza 
dell’istruttoria, sotto il profilo di propria competenza, ha approvato e fatto proprie le relazioni nonché le 
proposte di interventi economici di cui sopra. 
 
Presupposti di diritto 

-  Legge n. 328/2000 del 08 novembre 2000; 

-  Legge Regionale n. 06 del 31 marzo 2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il “Regolamento per l’accesso agli interventi, ai servizi e alle prestazioni di natura sociale, socio-
assistenziale e socio-educativa erogati dal Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Distrettuale 
Urbano 6.5 di Pordenone”, approvato fra l’altro, dal Consiglio Comunale di Porcia con propria 
deliberazione n. 80 del 28/11/2013. 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto detto sopra: 
 
- di fare proprie le relazioni e le proposte di intervento economico ordinario e straordinario, così come 
proposte dal Responsabile del procedimento, a favore delle persone beneficiarie, meglio identificate 
nell’allegato riservato A, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione e per l’importo a 
fianco di ciascuno indicato, per complessivi € 9.932,00; 
- di impegnare la somma di complessivi € 4.935,00 per l’anno 2023, a titolo di contributi economici 
ordinari, al Capitolo 12041401; 
 
- di impegnare la somma di complessivi € 4.997,00 per l’anno 2023, a titolo di contributi economici 
straordinari, al Capitolo 12041401. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
 
- l’articolo 61 dello Statuto Comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
  
- il Regolamento UE 2016/679; 
- i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale 
n.144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
- il Regolamento di Contabilità. 

Attestato che i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’articolo 147 bis 
del TUEL D.Lgs. 267/2000 sono racchiusi rispettivamente nella firma del Responsabile del servizio in 
calce al provvedimento e nel visto del Responsabile del Servizio finanziario. 

 
D E T E R M I N A  

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 671 del 15/03/2023 
 

4 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1) di fare proprie le relazioni e le proposte di intervento economico ordinario e straordinario, così come 
proposte dal Responsabile del procedimento, a favore delle persone beneficiarie, meglio identificate 
nell’allegato riservato A, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione che si omette la 
pubblicazione per motivi di privacy, e per l’importo a fianco di ciascuno indicato, per complessivi € 
9.932,00; 
2) di impegnare la somma di complessivi € 4.935,00 per l’anno 2023, a titolo di contributi economici 
ordinari, imputandoli alla Missione 12 - Programma 04 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 
12041401 Scadenza obbligazione 2023 P.F. U. 1.04.02.02.999; 
 
3) di impegnare la somma di complessivi € 4.997,00 per l’anno 2023, a titolo di contributi economici 
straordinari, imputandoli alla Missione 12 - Programma 04 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 
12041401 Scadenza obbligazione 2023 P.F. U. 1.04.02.02.999; 
 
4) di dare atto che la spesa di cui ai punti 2 e 3, finalizzata a garantire, ai beneficiari dell’intervento, un 
supporto alla crescita, all’istruzione e alla socializzazione in condizioni per quanto possibile di 
benessere e di sicurezza, è prevista nel bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023 con copertura 
mediante trasferimenti del Fondo sociale regionale e con fondi del Comune di Porcia (PN); 
 
5) di liquidare e pagare le persone beneficiarie, nei modi e nei termini di cui all’elenco allegato 
riservato A, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, di cui si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza, una volta divenuta esecutiva la presente determinazione 
autorizzando, con successivi appositi provvedimenti, il Settore III “Servizi Finanziari” ad emettere i 
relativi mandati di pagamento; 
 
6) di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679 che il trattamento dei dati personali è improntato al 
principio di correttezza, liceità e tutela della riservatezza dei diritti delle persone interessate; 
 
7) di disporre, infine, la pubblicazione del presente atto e dell’allegato A1 (sintesi dell’allegato riservato 
A), ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune 
dedicata  ad “Amministrazione trasparente” escludendo dalla pubblicazione l’allegato A, nel rispetto 
delle norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’articolo 26, comma 4 del Decreto legislativo n. 
33/2013 e della direttiva del Dirigente del Settore III Servizi alla Persona e alla Comunità del 06 
giugno 2013. 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti e che si allegano alla presente determinazione, 
omettendo la pubblicazione per motivi di riservatezza (giusta direttiva del Segretario Comunale del 27 
aprile 2017), non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse, di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 e successive 
modificazioni, è la dott.ssa Alessandra Pin. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 671 del 15/03/2023 
 

5 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 15 marzo     2023 LUCILLA MORO 
 



 Atto n. 671 del 15/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MORO LUCILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/03/2023 17:32:28


